



RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO 2018

Il Bilancio di cui si propone l'approvazione a consuntivo si chiude con un disavanzo di esercizio pari ad -€208.664,80. Le entrate dell'esercizio finanziario sono infatti inferiori alle uscite dell'esercizio finanziario e ciò comporta che via sia un risultato netto della gestione negativo.

È necessario esprimere una valutazione sui residui passivi che risultano in contabilità; infatti una parte degli stessi dovrebbero essere azzerati, poiché frutto di impegni sovra capienti rispetto alle obbligazioni giuridicamente vincolanti ed in particolare abbiamo i Residui passivi 2015/2016/2017, pari complessivamente ad €102.264,45 (vedi tabelle allegate). Tali residui dovrebbero essere completamente "azzerati". Infatti i residui complessivi all'inizio dell'esercizio 2018 ammontavano ad €580.202,16; di questi sono stati pagati €477.937,71 (tutti di competenza 2017). Ai residui da azzerare degli esercizi 2015/16, ammontanti ad €68.485,07, si aggiungono quindi €33.779,38 di residui da azzerare afferenti all'esercizio 2017. **Il disavanzo economico dell'esercizio 2018, in seguito all'eliminazione dei residui perenti, sarebbe pertanto pari ad -€(208.664,80-102.264,45)=-€ 106.400,35.** Tutto quanto sopra considerato non tiene in debito conto le quote dell'annualità 2018 che non sono state erogate nell'anno 2018. Se si considera che nel mese di marzo 2019 l'Istituto è stato assegnatario di ulteriori €143.000,00 dal parte del M.I.U.R., somme in ulteriore acconto sulla competenza dell'annualità 2018, risulta evidente come in realtà il Bilancio consuntivo dell'esercizio 2018 chiuda almeno in pareggio, se non addirittura in avanzo finanziario. Le difficoltà di comprensione del presente Bilancio sono parallele a quelle di stesura dello stesso e sono state la causa della mancata approvazione del Bilancio di Previsione 2018 nei termini di Legge.

Appare necessario soffermarsi ora sulle necessità riscontrate per l'avvio dell'anno accademico

l'anno accademico 2017/2018

Con l'avvio del nuovo anno accademico, alcune emergenze si sono fatte ancora più pressanti. Va premesso che l'anno accademico 2018 si conclude senza alcun euro di debito. Il disavanzo economico dell'esercizio 2018, rilevato anche dai revisori dei conti nella loro relazione al Previsionale 2018 - con espressione di parere favorevole - unanimemente approvato dal CdA, riguarda la competenza relativa al versamento delle ritenute previdenziali ed erariali ammontanti a circa €200.000,00, peraltro con scadenza 16/01/2019. A quest'ultima data l'Amministrazione era nella materiale impossibilità (essendo la consistenza di cassa pari ad €106.400,35) di adempiere ad un obbligo di Legge. La causa di tale situazione deriva dal fatto che il M.I.U.R., a quella data, non era stato in grado di corrispondere gli ultimi due dodicesimi dell'importo assegnabile all'Istituto Paisiello per effetto della mancata adozione del Decreto di ripartizione relativo. Si segnala che all'atto della predisposizione del presente conto consuntivo 2018, che si propone per l'approvazione nella seduta del consiglio di amministrazione del 11/04/2019, la suddetta quota di finanziamento M.I.U.R. non risulta erogata e non se ne conosce entità, criteri di ripartizione e titolo di erogazione. Quanto sopra a fronte del fatto che nessun'altra fonte di finanziamento si è registrata da parte della Provincia di Taranto (Ente finanziatore) mentre si è potuto contare soltanto su €340.000,00 relative alle rette degli studenti e €72.000,00 di trasferimenti da parte della Regione Puglia, come indicato nel prospetto riepilogativo relativo al 2018, allegato alla presente relazione, unitamente al prospetto riepilogativo dei flussi relativo all'esercizio finanziario 2017. Si allega alla presente, in ogni caso, copia della lettera inviata dall'Amministrazione del Paisiello alla Provincia di Taranto in data



16/01/2019 (data di scadenza dell'F24 di cui sopra si è data indicazione), peraltro rimasta in evasione anche a seguito di successiva sollecitazione.

In primo luogo la questione dell'avvio delle procedure di mobilità per i 45 docenti a Tempo Indeterminato nei ruoli d'Istituto (ora divenuti 43 per effetto di due pensionamenti), da parte dell'Ente Finanziatore Provincia di Taranto, poi sospesa per effetto del trasferimento in comando degli stessi all'Istituto, con annessa gestione amministrativa. Tale circostanza, più unica che rara nel panorama nazionale, comporta che in caso di impossibilità al pagamento degli stipendi dal parte dell'Istituto il personale dipendente della Provincia in comando sia collocato in mobilità, con conseguente impossibilità ad espletare la prestazione lavorativa. Quanto sopra, qualora si verificasse, determinerebbe la paralisi di tutte le attività dell'Istituto, con conseguente chiusura dello stesso, poiché il personale collocato in mobilità non potrebbe in alcun modo, anche qualora lo volesse, espletare alcuna attività lavorativa. Allo stato (aprile 2019) vi sono dei ritardi nell'erogazione degli stipendi afferente il mese di marzo, che non risulta ancora erogato alla data di predisposizione delle presente relazione. Analogamente si è in arretrato con il pagamento degli F24 di competenza Dicembre (scaduto il 16/01/2019), gennaio e febbraio (scaduti rispettivamente il 16/02/2019 e 16/03/2019).

Lasciando naturalmente da parte le cattedre congelate e facendo riferimento all'attuale organico di fatto, necessario a garantire la completezza dell'attuale offerta formativa, risultavano scoperte ventitre cattedre, di cui seguenti tredici sono state coperte tramite contratti a termine, come segue:

- n. 1 cattedra di arte scenica
- n. 1 cattedra di canto jazz
- n. 4 cattedre di pianoforte
- n. 1 cattedra di sassofono
- n. 2 cattedre di tromba
- n. 1 cattedra di violino
- n. 1 cattedra di Pianoforte Jazz
- n. 1 cattedra di chitarra.

Oltre all'insegnamento di Storia della musica.

Premesso che per qualsiasi istituzione scolastica la continuità didattica è il fondamento stesso della sua attività, il Ministero, con nota del Direttore Generale, ha invitato tutte le Istituzioni a provvedere immediatamente alla copertura delle cattedre vacanti (rinnovando le supplenze in essere fino all'individuazione dell'avente titolo). Così già dal novembre dello scorso esercizio, con decisione assunta sia dal Consiglio accademico che dal C.d.A., il Paisiello ha provveduto ad assegnare tutti gli insegnamenti vacanti.

Quanto fatto era doveroso per garantire la continuità didattica dell'Istituto e scongiurare l'interruzione di un pubblico servizio.



Gli obiettivi che ci si è prefisso di raggiungere nel corso dell'esercizio 2018 sono i seguenti:

- 1) Garantire il regolare funzionamento dei corsi ordinari – vecchio ordinamento fino ad esaurimento, dei corsi pre-accademici, che sostituiscono i corsi dell'ordinamento previgente, la prosecuzione dei corsi di 1° e 2° livello accademico;
- 2) Ricorrere alle docenze esterne per le discipline per cui non sono disponibili e usufruibili docenti interni, previo espletamento delle regolari procedure selettive (come già individuato nelle precedenti pagine), previste dalla vigente normativa;
- 3) Eseguire le ulteriori opere di ristrutturazione e recupero del terzo piano dell'Istituto, che si rendevano necessarie vista l'indifferibilità delle stesse, comunicata da un'Ingegnere appositamente incaricato di effettuare le verifiche necessarie alla messa in sicurezza del terzo piano e degli accessi allo stesso. Ed invero la sede di Via Duomo ha completamente sostituito, nel corso del 2017, la sede di via Anfiteatro la quale è infatti stata dismessa. Sul punto si ricorda che l'immobile di via Duomo è stato concesso in comodato gratuito all'Istituto sino alla sua statizzazione, in conseguenza della quale è già disposto il trasferimento giuridico della proprietà dello stesso al Paisiello e questa circostanza non dovrà apparire al C.d.A. di secondaria importanza, poiché non tutti gli Istituti di Istruzione Superiore Musicale d'Italia possono vantare un immobile di siffatta natura in proprietà e ciò assume rilevanza ai fini dell'individuazione del Paisiello tra gli Istituti cui prioritariamente indirizzare gli interventi di statizzazione.
- 4) Incentivare la produzione e la ricerca tramite la stesura e la fattiva realizzazione del Progetto Accademico, anche al fine di valorizzare la preparazione degli studenti, mediante la realizzazione di concerti ed iniziative culturali.

Le azioni finalizzate al conseguimento dei suddetti obiettivi sono state:

- a) permettere il migliore sfruttamento delle potenzialità dell'Istituzione, compatibilmente con i mezzi di cui si dispone;
- b) consentire la gestione osservando i principi di efficienza, efficacia ed economicità.
- c) confrontare i risultati della gestione consuntiva con l'attività previsionale, per attuare il processo di direzione e controllo della gestione.

Il bilancio consuntivo 2018 è composto dei documenti previsti dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'I.S.S.M. "G. Paisiello", ossia dal:

- a) Rendiconto Finanziario Entrate (dettagliato per capitoli);
- b) Rendiconto Finanziario Uscite (dettagliato per capitoli);
- c) Situazione Amministrativa;
- d) Stato Patrimoniale;
- b) quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria.



Nella presente relazione sono state inseriti numerose tabelle: Entrate Gestionali per Titoli di Competenza; Entrate Gestionali per Capitoli di competenza; Uscite Gestionali per Titoli di Competenza; Uscite Gestionali per Capitoli di competenza; Riepilogo generale di competenza.

Dall'analisi delle precedenti cinque tabelle, è possibile verificare gli scostamenti tra quanto programmato in corso di previsione e quanto realizzato in corso di esecuzione. C'è da precisare che non sussistono scostamenti tra il previsionale ed il consuntivo, in quanto il previsionale è stato approvato nel mese di febbraio 2019, per le motivazioni nello stesso indicate.

Il Direttore, sulla base della programmazione del Consiglio Accademico e della Consulta degli studenti, ha comunicato al Presidente dell'Istituzione i programmi e le esigenze relative all'anno finanziario, indicando le coperture di massima così come previsto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità.

Il bilancio consuntivo rende evidente come, nell'esercizio considerato non sia stato perfettamente rispettato il criterio del pareggio finanziario; è infatti evidente che le uscite 2018 sono state superiori alle entrate 2018 e l'Avanzo di amministrazione portato a nuovo dal 2017 non consente comunque il raggiungimento di un risultato positivo di amministrazione (fatte salve le considerazioni afferenti i residui passivi da azzerare e gli ulteriori acconti in erogazione da parte del M.I.U.R. di competenza 2018). Quanto sopra rappresentato era già noto in sede di Bilancio di Previsione per le motivazioni che nello stesso documento programmatico sono indicate. Ciò comporta che il Bilancio di Previsione 2018 è apparso credibile ed il C.d.A. potrà assumere le consequenziali decisioni di merito. È sin d'ora possibile affermare in questa sede che non permane allo stato una situazione di equilibrio finanziario dell'Ente.

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2018 è stato elaborato conformemente a quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituto Superiore degli Studi Musicale "G. Paisiello", approvato con Decreto Dirigenziale del MIUR - AFAM n. 476 del 29 novembre 2009.

Il Bilancio di previsione 2018 è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione, oltre i termini, in data 27/02/2019.

Il Rendiconto, completo di tutti gli allegati previsti verrà sottoposto all'esame del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per l'approvazione. Per lo stesso si attende anche il dovuto parere del Collegio dei Revisori dei conti sulla correttezza della gestione posta in essere nell'esercizio in questione, sulla legittimità e sulla regolarità delle scritture contabili, nonché sulla corrispondenza tra gli obiettivi raggiunti e quelli fissati dal Consiglio di Amministrazione in sede di predisposizione del programma annuale.

Le somme previste per i capitoli di spesa sono state ripartite in considerazione delle reali esigenze dell'I.I.S.S. "G.Paisiello" e delle attività programmate nell'anno solare 2018.

Per la parte delle entrate, in coerenza con la relazione programmatica, comprende una descrizione delle fonti di finanziamento necessarie per la realizzazione delle strategie e ne evidenzia le opportunità e gli eventuali vincoli di acquisizione.

Nell'anno accademico in considerazione, presso l'Istituto Paisiello sono risultate attive tre tipologie di insegnamento:

A handwritten signature in black ink, appearing to be "G. Paisiello".

Corsi di vecchio ordinamento. (Corsi ad esaurimento, frequentati da studenti già iscritti all'atto di emanazione del Regolamento didattico).

Corsi Pre-accademici. (Sostituiscono tutto il periodo di formazione di base equivalente grosso modo ai periodi inferiore e medio del vecchio ordinamento).

Corsi accademici di I e II livello. (Corsi di livello universitario, al termine dei quali gli studenti conseguono titoli accademici spendibili a livello europeo).

Dei corsi accademici che il Ministero ha autorizzato presso il Paisiello, in questo A.A. risultavano attivi:

- DCPL01 – Arpa
- DCPL06 – Canto
- DCPL07 – Canto jazz
- DCPL09 – Chitarra
- DCPL11 – Clarinetto
- DCPL15 – Composizione
- DCPL16 – Contrabbasso
- DCPL19 – Corno
- DCPL20 – Fagotto
- DCPL27 – Flauto
- DCPL36 – Oboe
- DCPL39 – Pianoforte
- DCPL40 – Pianoforte jazz
- DCPL41 – Saxofono
- DCPL44 – Strumenti a percussione
- DCPL46 – Tromba
- DCPL49 – Trombone
- DCPL52 – Viola
- DCPL54 – Violino



DCPL57 – Violoncello

Dei 66 docenti in organico, nel presente A.A. 43 erano i docenti a tempo indeterminato. Di questi uno è stato assente in quanto sottoposto a “procedimento disciplinare” dall’Ente datoriale Provincia di Taranto. Per far fronte alle ulteriori esigenze didattiche, per un maggiore contenimento della spesa, dove possibile si è fatto ricorso allo strumento delle ore di didattica aggiuntiva affidate ai titolari delle diverse discipline, limitando gli incarichi a tempo determinato a solo dodici unità. Peraltro la questione delle c.d. “ore aggiuntive” per i precedenti anni accademici, non riconosciute dalla Provincia di Taranto, è stata oggetto di apposita concertazione sindacale, in seguito alla quale, nel corso dell’esercizio 2018, si è provveduto a regolarizzare tutte le situazioni di pre-contenzioso che andavano profilandosi nei confronti dell’Istituto (che tuttavia non ne aveva alcuna responsabilità di natura finanziaria).

Ulteriori docenze previste dalle griglie ministeriali per i corsi accademici di I e II livello, che non potevano essere coperte da docenti interni, sono state attribuite a contratto (tramite cioè lo strumento della collaborazione autonoma occasionale, ex art. 2.222 del C.C.), evitando l’attivazione di specifiche cattedre il cui costo sarebbe stato oggettivamente insopportabile.

Ecco di seguito i corsi attribuiti a contratto:

- COME/03 Acustica e psicoacustica
- COTP/05 Pratica del basso continuo
- CODL/02 Lingua inglese
- COME/05 Videoscrittura musicale
- COCM/01 Diritto e legislazione dello spettacolo
- COCM/02 Tecniche della comunicazione
- CODD/07 Elementi di foniatría
- CODI/20 Pratica organistica
- CODD/07 Tecniche di consapevolezza corporea

Tali insegnamenti hanno comportato complessivamente un impegno di spesa di circa € 10.500,00.

L’offerta formativa

Complessivamente, nel presente anno accademico, sono risultati iscritti 512 studenti di cui 213 nei corsi superiori (corso superiore di vecchio ordinamento e corsi accademici di I e II livello).





Una importante precisazione: dato il momento di grande difficoltà, le ammissioni per il nuovo anno sono state accolte soprattutto nei corsi accademici (fonte primaria per la sussistenza dei criteri di valutazione dell'Istituto nell'ambito dell'Alta Formazione). Per i pre-accademici, invece, si è proceduto all'ammissione tenendo conto prevalentemente della disponibilità di posto nelle classi coperte da docenti a tempo indeterminato, lasciando fuori alcune decine di studenti che pure avevano fatto domanda di accesso.

Va segnalato, inoltre, il dato relativo agli studenti dei corsi superiori che, sotto l'onda emotiva delle dichiarazioni di chiusura dell'Istituto, hanno preferito trasferirsi, loro malgrado e con grave danno di immagine per l'Istituto, nei Conservatori vicini.

Un dato significativo nella valutazione delle performance dell'Istituto è quello relativo ai diplomati complessivi, mediamente tra i più alti dell'intero sistema, come risulta dal censimento elettronico a disposizione del M.I.U.R.

Attività artistica

Anche quest'anno l'attività artistica è stata quantitativamente e qualitativamente significativa. Diverse le rassegne cameristiche ed orchestrali organizzate in autonomia o in collaborazione con le diverse istituzioni pubbliche e private del territorio (Museo Nazionale, Biblioteca, Forze Armate, Curia, Prefettura, Università, Ateneo della Chitarra, Amici della Musica), per un totale di circa 30 manifestazioni durante l'arco dell'anno.

Particolarmente ricco, inoltre, il calendario dei concerti finali (saggi di classe) che ha occupato tutti i pomeriggi dalla metà di maggio alla metà di giugno (dal lunedì al venerdì) e della seconda metà di ottobre.

A tutte le attività, particolarmente nutrita è stata la partecipazione dei docenti oltre che, ovviamente, degli allievi. Per alcune manifestazioni di maggior respiro, inoltre, si è dovuto ricorrere a collaborazioni esterne.

	ENTRATE				USCITE				
	PREVISIONI DEFINITIVE	ACCERTATE			PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATE			
		RISCOSSE	DA RISCOUERE	TOTALE		PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 2.209.922,00	€ 2.275.099,78	€ -	€ 2.275.099,78	TITOLO I - USCITE CORRENTI	€ 2.717.494,91	€ 2.445.480,92	€ 260.771,90	€ 2.706.252,82
TITOLO II - ENTRATE CONTO CAPITALE			€ -	€ -	TITOLO II - USCITE CONTO CAPITALE	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 12.251,91	€ 124.826,40
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ -	€ 142.935,43	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	€ 159.000,00	€ 142.935,43		€ 142.935,43



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017				€ 347.314,64	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
TOTALE	€ 2.368.922,00	€ 2.418.035,21	€ -	€ 2.765.349,85	TOTALE	€ 3.001.321,31	€ 2.700.990,84	€ 273.023,81	€ 2.974.014,65
DISAVANZO DI COMPETENZA					AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA				-€ 208.664,80
TOTALE A PAREGGIO				€ 2.765.349,85	TOTALE A PAREGGIO				€ 2.765.349,85

DETTAGLIO ENTRATE

ENTRATA PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE anno 2018

Parte I

	Previsioni di competenza 2018	Accertamenti anno 2018	Riscosse anno 2018	Residui anno 2018
Titolo I - Entrate correnti				
1.1 Entrate contributive				
1.1.1 Contributi agli studenti				
1.1.1.5	Contributi allievi iscritti ai corsi anno	€ 95.000,00	€ 95.000,00	€ 95.000,00
1.1.1.7	Contributi allievi iscritti ai corsi anno			
1.1.1.10	Contributi allievi iscritti ai corsi tradizionali	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00
1.1.1.15	Contributi allievi iscritti ai corsi pre-accademici	€ 155.000,00	€ 219.078,28	€ 219.078,28
1.1.1.20	Contributi allievi iscritti ai corsi I° livello accademico	€ 19.000,00	€ 19.000,00	€ 19.000,00
1.1.1.25	Contributi allievi iscritti ai corsi II° livello accademico	€ 22.500,00	€ 22.500,00	€ 22.500,00
1.1.1.30	Contributi certificazione di competenza allievi	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 18.000,00
1.1.1.35	Introiti per esami di stato	€ 5.500,00	€ 6.306,50	€ 6.306,50
TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE		€ 340.000,00	€ 404.884,78	€ 404.884,78
1.2 Entrate derivanti da trasferimenti correnti				
1.2.1 Trasferimenti dallo Stato				
1.2.1.40	Funzionamento	€ 1.797.922,00	€ 1.797.922,00	€ 1.797.922,00
1.2.1.45	Compensi personale a tempo determinato			
1.2.1.46	Funzionamento anno 2017			
1.2.1.50	Fondi accessori contrattuali			
1.2.1.55	IRAP			
1.2.1.60	Formazione ed aggiornamento			
1.2.1.65	Missioni			



1.2.1.70	Compensi e Missioni per esami				
1.2.1.75	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.Lvo 297/94)				
1.2.1.76	Regione Puglia	€ 72.000,00	€ 71.993,00	€ 71.993,00	
1.2.1.80	Recuperi erimborsi diversi		€ 300,00	€ 300,00	€ 0,00
TOTALE ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI		€ 1.869.922,00	€ 1.870.215,00	€ 1.870.215,00	€ 0,00
TOTALE ENTRATE CORRENTI		€ 2.209.922,00	€ 2.275.099,78	€ 2.275.099,78	€ 0,00
Partell					
		Previsioni di competenza 2015	Accertamenti anno 2018	Riscosse anno 2018	Residui anno 2018
TITOLO III - Partite di giro					
3.1.1 Entrate aventi natura di partita di giro					
3.1.1.300	Ritenute erariali	€ 89.000,00	€ 88.980,65	€ 88.980,65	€ 0,00
3.1.1.301	Ritenute previdenziali e assistenziali	€ 40.000,00	€ 32.772,39	€ 32.772,39	€ 0,00
3.1.1.302	Ritenute diverse	€ 0,00			€ 0,00
3.1.1.303	Trattenute per conto di terzi	€ 0,00			€ 0,00
3.1.1.304	Rimborso di somme pagate per conto di terzi	€ 30.000,00	€ 21.182,39	€ 21.182,39	€ 0,00
3.1.1.305	Reintegro fondo minute spese				€ 0,00
TOTALE ENTRATE PER PARTITA DI GIRO		€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00
RIEPILOGO DELLE ENTRATE					
TITOLO I		€ 2.209.922,00	€ 2.275.099,78	€ 2.275.099,78	€ 0,00
TITOLO II		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
TITOLO III		€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00
TOTALE		€ 2.368.922,00	€ 2.418.035,21	€ 2.418.035,21	€ 0,00

Per ciò che concerne le Entrate dell'Istituto, le stesse sono rappresentate complessivamente da €2418.035,21. Il dettaglio delle entrate vede il contributo della Regione Puglia di €71.993,00 ed il contributo del M.I.U.R. pari ad €1.797.922,00. È evidente l'esiguità dei versamenti rispetto alle uscite di competenza.

DETTAGLIO USCITE
BILANCIO CONSUNTIVO 2018

Parte II

		Previsioni di competenza 2018	Previsioni cassa anno 2018	Impegnato 2018	Pagato competenza 2018	Differenza rispetto a disponibilità di bilancio	Residuo 2018
Titolo I - Uscite correnti							
1.1 Funzionamento							
1.1.1 Uscite per gli organi dell'Ente							
1.1.1.5	Indennità di presidenza e di direzione	€ 0,00					
1.1.1.6	Compensi, indennità direzione amministrativa	€ 0,00					
1.1.1.10	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi	€ 1.072,33	€ 2.121,00	€ 692,10	€ 692,10	€ 380,23	€ 0,00



1.1.1.15	Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti il collegio dei revisori	€ 8.900,00	€ 3.820,00	€ 8.826,30	€ 3.816,95	€ 73,70	€ 5.009,35
1.1.1.20	Fondo consulta studenti	€ 0,00	€ 0,00				€ 0,00
TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE		€ 9.972,33	€ 5.941,00	€ 9.518,40	€ 4.509,05	€ 453,93	€ 5.009,35
1.1.2	Oneri per il personale in attività di servizio						
1.1.2.25	Compensi personale a tempo determinato	€ 345.000,00	€ 329.605,00	€ 342.886,24	€ 329.602,62	€ 2.113,76	€ 13.283,62
1.1.2.30	Altri assegni fissi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.2.35	Compensi accessori contrattuali	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.2.40	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.Lvo 297/94)	€ 2.350,00	€ 3.246,00	€ 2.305,50	€ 2.645,50	€ 44,50	-€ 340,00
1.1.2.45	Compensi, indennità di missione e rimborso per esami	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.2.50	IRAP	€ 28.000,00	€ 24.810,00	€ 26.657,84	€ 24.806,59	€ 1.342,16	€ 1.851,25
1.1.2.55	Formazione e aggiornamento personale	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.2.56	Compensi personale a tempo indeterminato	€ 2.092.000,00	€ 2.238.050,00	€ 2.091.957,68	€ 1.915.433,21	€ 42,32	€ 176.524,47
TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO		€ 2.467.350,00	€ 2.595.711,00	€ 2.463.807,26	€ 2.272.487,92	€ 3.542,74	€ 191.319,34
1.1.3	Uscite per acquisto di beni di consumo e di servizio						
1.1.3.60	Acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.61	Acquisto di materiale di consumo e noleggio di materiale tecnico	€ 2.999,58	€ 2.665,00	€ 2.395,71	€ 2.662,40	€ 603,87	-€ 266,69
1.1.3.62	Manutenzione ordinaria sedi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.65	Uscite di rappresentanza	€ 1.000,00	€ 125,00	€ 125,00	€ 125,00	€ 875,00	€ 0,00
1.1.3.66	Uscite servizio pulizia istituto	€ 17.650,00	€ 18.686,00	€ 17.608,87	€ 16.465,16	€ 41,13	€ 1.143,71
1.1.3.67	Uscite servizio uscieri istituto	€ 35.250,00	€ 37.530,00	€ 35.247,16	€ 33.733,16	€ 2,84	€ 1.514,00
1.1.3.68	Uscite per buoni economici	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.70	Uscite per il funzionamento di commissari, comitati, ecc.	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.75	Uscite per accertamenti sanitari	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.80	Uscite per pubblicità	€ 500,00	€ 370,00	€ 366,00	€ 366,00	€ 134,00	€ 0,00
1.1.3.85	Uscite per servizi informatici	€ 700,00	€ 621,00	€ 620,60	€ 620,60	€ 79,40	€ 0,00
1.1.3.90	Acquisto vestiario e divise	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.95	Fitto locali	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.100	Manutenzione ordinaria strumenti	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.105	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.110	Uscite postali	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.115	Uscite per studi, indagini e rilevazioni	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.120	Uscite per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.125	Uscite per concorsi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.130	Canoni d'acqua	€ 1.200,00	€ 970,00	€ 967,91	€ 967,91	€ 232,09	€ 0,00
1.1.3.135	Energia elettrica	€ 5.500,00	€ 5.500,00	€ 5.489,00	€ 5.489,00	€ 11,00	€ 0,00
1.1.3.140	Combustibili per riscaldamento e spese per la conduzione degli impianti tecnici	€ 5.400,00	€ 5.350,00	€ 5.326,66	€ 5.326,66	€ 73,34	€ 0,00
1.1.3.145	Onerari e compensi per speciali incarichi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.150	Trasporto e facchinaggi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.1.3.155	Premi di assicurazione	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI		€ 70.199,58	€ 71.817,00	€ 68.146,91	€ 65.755,89	€ 2.052,67	€ 2.391,02



CONSUMO E DI SERVIZIO							
1.2	Interventi diversi						
1.2.1.160	Masterclass	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.1.165	Saggi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.1.170	Esercitazioni didattiche	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.1.171	Attività artistica 2016	€ 300,00	€ 210,00	€ 201,00	€ 201,00	€ 99,00	€ 0,00
1.2.1.175	Manutenzioni artistiche	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.1.180	Produzione artistica	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.1.185	Borse di studio	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00	€ 700,00	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		€ 1.000,00	€ 910,00	€ 901,00	€ 901,00	€ 99,00	€ 0,00
1.2.2	Uscite per attività economiche rilevanti agli effetti dell'IVA						
1.2.2.190	Manutenzioni artistiche	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.2.195	Produzione artistica	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE PER ATTIVITA' ECONOMICHE RILEVANTI AGLI EFFETTI DELL'IVA		€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE CORRENTI		€ 2.548.521,91	€ 2.674.379,00	€ 2.542.373,57	€ 2.343.653,86	€ 6.148,34	€ 198.719,71
Parte II	Uscita						
1.2.3	Oneri Finanziari						
1.2.3.200	Interessi passivi					€ 0,00	€ 0,00
1.2.3.200	Uscite e commissioni bancarie	€ 2.200,00	€ 2.200,00	€ 2.198,40	€ 2.198,40	€ 1,60	€ 0,00
1.2.3.205	Uscite e commissioni postali					€ 0,00	€ 0,00
1.2.4	ONERI TRIBUTARI						
1.2.4.210	Imposte, tasse e tributi vari	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.5	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI						
1.2.5.215	Restituzione e rimborso diversi	€ 520,00	€ 520,00	€ 520,00	€ 520,00	€ 0,00	€ 0,00
1.2.6	USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI						
1.2.6.220	Spese legali	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
1.2.6.222	Personale di segreteria amministrativa a P.T.	€ 34.500,00	€ 30.740,00	€ 29.480,36	€ 28.319,38	€ 5.019,64	€ 1.160,98
1.2.6.225	Spese consulenza commercialista	€ 50.753,00	€ 18.250,00	€ 50.753,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 50.753,00
1.2.6.230	Spese Future	€ 81.000,00	€ 175.300,00	€ 80.927,49	€ 70.789,28	€ 72,51	€ 10.138,21
1.2.6.235	Fondo di riserva	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
TOTALE		€ 168.973,00	€ 227.010,00	€ 163.879,25	€ 101.827,06	€ 5.093,75	€ 62.052,19
TOTALE USCITE CORRENTI		€ 2.717.494,91	€ 2.901.389,00	€ 2.706.252,82	€ 2.445.480,92	€ 11.242,09	€ 260.771,90
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.1	Investimenti						
2.1.2	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche						
2.1.1	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili	€ 124.900,00	€ 135.450,00	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 73,60	€ 12.251,91
2.1.2.400	Acquisti di impianti, attrezzature e strumenti musicali	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
2.1.2.405	Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali					€ 0,00	€ 0,00
2.1.2.410	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00

2.1.2.415	Acquisti per biblioteca	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE		€ 124.900,00	€ 135.450,00	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 73,60	€ 12.251,91
TITOLO III - PARTITA DI GIRO							
3.1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO							
3.1.1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO							
3.1.1.700	Ritenute erariali	€ 89.000,00	€ 89.000,00	€ 88.980,65	€ 88.980,65	€ 19,35	€ 0,00
3.1.1.701	Ritenute previdenziali e assistenziali	€ 40.000,00	€ 32.750,00	€ 32.772,39	€ 32.772,39	€ 7.227,61	€ 0,00
3.1.1.702	Ritenute diverse	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
3.1.1.703	Trattenute a favore di terzi	€ 0,00				€ 0,00	€ 0,00
3.1.1.704	Rimborso Somme Pagate per conto terzi (I.V.A.)	€ 30.000,00	€ 21.200,00	€ 21.182,39	€ 21.182,39	€ 8.817,61	€ 0,00
TOTALE USCITE PER PARTITA DI GIRO		€ 159.000,00	€ 142.950,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 16.064,57	€ 0,00
RIEPILOGO DELLE USCITE							
TITOLO I		€ 2.717.494,91	€ 2.901.389,00	€ 2.706.252,82	€ 2.445.480,92	€ 11.242,09	€ 260.771,90
TITOLO II		€ 124.900,00	€ 135.450,00	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 73,60	€ 12.251,91
TITOLO III		€ 159.000,00	€ 142.950,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 16.064,57	€ 0,00
TOTALE		€ 3.001.394,91	€ 3.179.789,00	€ 2.974.014,65	€ 2.700.990,84	€ 27.380,26	€ 273.023,81

L'uscita maggiormente rappresentativa è stata quella afferente il personale docente a tempo indeterminato, in comando dai ruoli della Provincia di Taranto. Il costo complessivo di tale spesa, come già detto, è pari ad €2.091.957,68. A tale spesa si unisce il costo del personale docente a tempo determinato che è pari ad €342.886,24. Tali due voci di spesa rappresentano oltre l'85% c.a. del totale complessivo di tutte le spese dell'Istituto, al netto delle "partite di giro".

Il totale delle spese impegnate è di €2.974.014,65, di cui €273.023,81 sono residui passivi da pagare nel corso del 2019. Come già detto (vedasi pag. 1) l'esercizio finanziario chiude con un disavanzo di esercizio che viene parzialmente compensato dall'azzeramento dei residui passivi degli esercizi precedenti (come spiegato più sopra).

Le uscite per "Indennità di Presidenza e direzione" al Titolo 1.1.1.5, nel 2018 sono state pari a zero, poiché in conformità alla legge (l'indennità di direzione è stata corrisposta, al direttore didattico, direttamente dall'Ente Finanziatore in Busta Paga).

Le uscite per "compensi personale a tempo determinato" di cui sopra, fanno riferimento al periodo Gennaio - dicembre 2018 (con interruzione di contratto per il periodo feriale estivo) e sono in linea con il precedente esercizio finanziario.

RESIDUI PASSIVI D'ISTITUTO

Per ciò che concerne i residui passivi, gli stessi ammontano ad €375.288,26. È opportuno soffermarsi su di essi: €273.023,81 sono residui di competenza 2018; €33.779,38 sono residui 2017; €68.485,07 sono residui relativi al 2015/2016. In allegato alla presente il dettaglio di quanto sopra sintetizzato. È opportuno soffermarsi tuttavia sulle specificità di alcuni residui. Per gli anni 2015-2016 e 2017 non esistono infatti "debiti" reali dell'Istituto, in quanto trattasi di residui afferenti impegni sovra-capienti rispetto alle reali necessità emerse in corso d'opera. In allegato alla presente relazione vi sono le tabelle esplicative di tutti i residui passivi dell'Istituto alla data odierna, con distinzione di quelli che possono esse azzerati.



Permane l'estrema incertezza rispetto a criteri, tempi ed entità dei contributi ministeriali, che ha reso oggettivamente non possibile la definizione di un bilancio di previsione nelle modalità prescritte (basti pensare che ancora oggi non si conosce l'entità dell'ultima tranche di contributo 2018).

CONTENZIOSI IN ESSERE

Come si evince da relazione allegata, redatta dall'Avv. Andrea Ostillio, nel corso del 2018 la ditta Vitale Francesco, che aveva eseguito una parte di lavori di rifacimento funzionale del secondo e del terzo piano dell'immobile di via Duomo, ha avanzato pretese per presunti lavori extracontrattuali, mai richiesti dalla committente, per un totale di €88.890,85 oltre interessi. L'istituto è stato costretto pertanto a nominare un legale di fiducia, l'Avv. Andrea Ostillio, per la costituzione in giudizio. La posizione dell'Istituto è chiarita nella allegata relazione predisposta dall'Avv. Andrea Ostillio.

CONCLUSIONI

In conformità con i criteri generali di programmazione che hanno accompagnato il varo del bilancio preventivo per il 2018 e che sono stati ripresi e si postulano in sostanziale continuità anche per la determinazione degli scenari futuri del nostro Istituto, si rileva conclusivamente che il conto consuntivo del 2018, letto nel suo insieme, costituisce prova di un triplice obiettivo che l'I.I.S.S. "G.Paisiello" ha posto al suo orizzonte e sta intanto, pur nelle difficoltà di questo frangente storico, conseguendo:

1) il rafforzamento della didattica, nel segno di una particolare attenzione alla formazione musicale di base e in quello di una cura specifica, puntualmente definita, dell'alta formazione, anche attraverso lo sviluppo delle tecnologie e delle aree di innovazione, che attualmente presso la nostra struttura sono state messe in condizione di avvalersi di una dotazione strumentale all'avanguardia;

2) il potenziamento della produzione e della ricerca, con l'incentivazione alla costituzione di gruppi musicali, con un investimento crescente sull'attività concertistica, con l'allargamento di una rete di collaborazioni, con una promozione speciale dei rapporti internazionali e delle esperienze formative di studenti e diplomati, sulla scorta di un programma di scambi europei, con l'approntamento di strutture e di una rete logistica adeguate sulle quali l'Istituto punta come sue risorse necessarie;

3) L'apertura al territorio e il consolidamento in esso del ruolo dell'Istituto, in vista della realizzazione di un "Polo della cultura" e comunque di una pianificazione culturale che veda coinvolte anche le altre istituzioni pubbliche e che si impervi sul nostro Istituto AFAM come centro propulsore - indispensabile nella congiuntura che viviamo di cultura, di socializzazione, di promozione della qualità della vita;

4) la messa in funzione di un'immobile, storico, all'interno del quale svolgere in maggiore economicità e funzionalità l'attività didattica.

In conclusione, è possibile dire che molti obiettivi, nonostante le difficoltà a cui sopra si è fatto cenno per altro a titolo esemplificativo, sono stati raggiunti, pur esistendo, all'interno dell'istituto, ancora molte criticità legate alla mancata compiuta realizzazione della statizzazione dello stesso.

Tanto premesso si sottopone la presente relazione alla valutazione del C.d.A. e dei Revisori dei Conti, al fine di ottenere l'approvazione del conto consuntivo 2018.



ATTIVITA'	ANNO	ANNO	VARIZ. %
	2018	2017	

PASSIVITA'	ANNO	ANNO	VARIZ. %
	2018	2017	

A - IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	€ 0,00	€ 0,00	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere	€ 0,00	€ 0,00	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00	
Mantenimento straordinario e migrazione su beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	
Altre	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE	€ 0,00		

II. Immobilizzazioni materiali

Terrifici e fabbricati	€ 0,00	€ 0,00	
Insediamenti e attrezzature	€ 0,00	€ 0,00	
Attrezzature di ufficio	€ 17.428,00	€ 17.428,00	
Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 437.963,90	€ 803.136,50	-45%
Diritti reali di godimento	€ 0,00	€ 0,00	
Altre	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE	€ 445.390,90	€ 820.564,50	-39%

III. Immobilizzazioni finanziarie

1) Partecipazioni in:

a) consorzi	€ 0,00	€ 0,00	
b) reti di istituzioni	€ 0,00	€ 0,00	
c) altri enti	€ 0,00	€ 0,00	

2) Crediti

a) verso consorzi	€ 0,00	€ 0,00	
b) verso reti di istituzioni	€ 0,00	€ 0,00	
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	€ 0,00	€ 0,00	
d) verso altri	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE	€ 0,00	€ 0,00	

3) Crediti finanziari diversi (titoli)

TOTALE	€ 0,00	€ 0,00	
---------------	---------------	---------------	--

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A) € 445.390,90 € 820.564,50 -39%

B) ATTIVO CIRCOLANTE

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00	
3) lavori in corso	€ 0,00	€ 0,00	
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00	
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE	€ 0,00		

II. Residui attivi, con separate indicazione, per ciascuna

Credito verso lo Stato e altri soggetti pubblici	€ 0,00	€ 0,00	
Credito verso terzi	€ 0,00	€ 0,00	
Credito verso consorzi	€ 0,00	€ 0,00	
Credito verso reti di istituzioni	€ 0,00	€ 0,00	
Credito verso altri	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE	€ 0,00		

III. Disponibilità liquide

Depositi bancari e Postali	€ 166.623,46	€ 927.516,90	-82%
TOTALE	€ 166.623,46	€ 927.516,90	-82%

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B) € 166.623,46 € 927.516,90 -82%

C) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi			
Risconti attivi			
TOTALE RATEI E RISCONTI (C)	0		

TOTALE ATTIVO € 612.014,36 € 1.248.061,30 -50%

A - PATRIMONIO NETTO

I. Avanzi (Disavanzi) economici anni precedenti	€ 320.564,50	€ 241.364,10	
II. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€ 89.838,40	€ 426.515,04	-78%
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€ 236.726,10	€ 667.879,14	-65%

B - RESIDUI PASSIVI

1) verso le banche	€ 0,00	€ 0,00	
2) verso altri finanziatori	€ 0,00	€ 0,00	
3) debiti verso fornitori	€ 375.288,26	€ 580.202,16	-35%
4) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	€ 0,00	€ 0,00	
5) debiti diversi	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE RESIDUI (B)	€ 375.288,26	€ 580.202,16	-35%

C - RATEI E RISCONTI

1) Ratei passivi	€ 0,00	€ 0,00	
2) Risconti passivi	€ 0,00	€ 0,00	
TOTALE RATEI E RISCONTI (C)	0		

TOTALE PASSIVO € 612.014,36 € 1.248.061,30 -50%



Parte I - Entrate		ANNO FINANZIARIO 2018			ANNO FINANZIARIO 2017		
CODICE	DENOMINAZIONE	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI							
1.1 ENTRATE CONTRIBUTIVE							
1.1.1	Contributi degli studenti	€ 0,00	€ 404.884,78	€ 404.884,78		€ 117.506,50	€ 117.506,50
1.1.2	Contributi di Enti e Privati per particolari progetti						
1.2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI							
1.2.1	Trasferimenti dallo Stato	€ 0,00	€ 1.797.922,00	€ 1.797.922,00		€ 351.319,00	€ 351.319,00
1.2.2	Trasferimenti dalle Regioni		€ 71.993,00	€ 71.993,00		€ 700.000,00	€ 700.000,00
1.2.3	Trasferimenti dalle Provincie						
1.2.4	Trasferimenti dai Comuni						
1.2.5	Trasferimenti da altri Enti pubblici						
1.2.6	Trasferimenti da Privati						
1.3 ALTRE ENTRATE							
1.3.1	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione dei servizi						
1.3.2	Redditi e proventi patrimoniali						
1.3.3	Poste correttive e compensive di uscite correnti						
	Entrate non classificabili in altre voci		€ 300,00	€ 300,00			
TOTALE ENTRATE CORRENTI		€ 0,00	€ 2.275.099,78	€ 2.275.099,78		€ 1.168.825,50	€ 1.168.825,50
TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
2.1 ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI							
2.1.1	Alienazione di immobili e diritti reali						
2.1.2	Alienazione di immobilizzazioni tecniche						
2.1.3	Realizzo di valori mobiliari						
2.2 ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE							
2.2.1	Trasferimenti dallo Stato						
2.2.2	Trasferimenti dalle Regioni						
2.2.3	Trasferimenti dalle Provincie						
2.2.4	Trasferimenti dai Comuni						
2.2.5	Trasferimenti da altri Enti pubblici						
2.2.6	Trasferimenti da Privati						
2.3 ACCENSIONE DI PRESTITI							
2.3.1	Assunzione di mutui						
2.3.2	Assunzione di altri debiti finanziari						
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE		0	0	0		0	0
TITOLO III - PARTITE DI GIRO							
3.1 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO							
3.1.1	Entrate aventi natura di partita di giro	€ 0,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43		€ 89.812,82	€ 89.812,82
TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO		€ 0,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	0	€ 89.812,82	€ 89.812,82
RIEPILOGO DELLE ENTRATE							
TITOLO I		0					
TITOLO II		0					
TITOLO III		0					
TOTALE		€ 0,00	€ 2.418.035,21	€ 2.418.035,21		€ 1.258.638,32	€ 1.258.638,32
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO		0	0	0	0	0	0
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		€ 0,00	€ 2.418.035,21	€ 2.418.035,21	0	€ 1.258.638,32	€ 1.258.638,32



Parte II - Uscite		ANNO FINANZIARIO 2018			ANNO FINANZIARIO 2017		
CODICE	DENOMINAZIONE	Residui	Competenze (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
TITOLO I - USCITE CORRENTI							
1 FUNZIONAMENTO							
1.1.1	Uscite per gli organi dell'Ente	€ 5.009,35	€ 9.518,40	€ 4.509,05	€ 1.427,67	€ 5.465,45	€ 4.037,78
1.1.2	Oneri per il personale in attività di servizio	€ 191.319,34	€ 2.463.807,26	€ 2.272.467,92	€ 323.541,28	€ 2.682.805,44	€ 2.359.164,16
1.1.3	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi	€ 2.391,02	€ 68.146,91	€ 65.755,89	€ 13.852,67	€ 60.306,72	€ 46.454,05
1.7 INTERVENTI DIVERSI							
1.2.1	Uscite per prestazioni istituzionali	€ 0,00	€ 901,00	€ 901,00	€ 0,00	€ 7.700,00	€ 7.700,00
1.2.2	Uscite per attività economiche						
1.2.3	Oneri finanziari	€ 0,00	€ 2.198,40	€ 2.198,40	€ 0,00	€ 1.151,00	€ 1.151,00
1.2.4	Oneri tributari						
1.2.5	Poste correttive e compensative di entrate correnti	€ 0,00	€ 520,00	€ 520,00	€ 0,00	€ 3.151,97	€ 3.151,97
1.2.6	Uscite non classificabili in altre voci	€ 62.052,19	€ 161.160,85	€ 99.108,66	€ 126.101,47	€ 289.646,35	€ 163.544,88
TOTALE USCITE CORRENTI		€ 260.771,90	€ 2.706.252,82	€ 2.445.480,92	€ 465.023,09	€ 3.050.226,93	€ 2.585.203,84
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE							
2.1 INVESTIMENTI							
2.1.1	Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	€ 12.251,91	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 46.694,00	€ 79.200,40	€ 32.506,40
2.1.2	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche						
2.1.3	Partecipazione e acquisto di valori immobiliari						
2.2 ONERI COMUNI							
2.2.1	Rimborsi di mutui						
2.2.2	Rimborsi di anticipazioni passive						
2.2.3	Estinzione debiti diversi						
2.3 ACCANTONAMENTO PER USCITE FUTURE							
2.3.1							
2.3.2							
TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE		€ 12.251,91	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 46.694,00	€ 79.200,40	€ 32.506,40
TITOLO III - USCITE PER PARTITE DI GIRO							
3.1 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO							
3.1.1	Uscite aventi natura di partita di giro	€ 0,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00	€ 69.812,82	€ 69.812,62
TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO		€ 0,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ -0,00	€ 69.812,82	€ 69.812,62
RIEPILOGO DELLE USCITE PER TITOLI							
TITOLO I		€ 260.771,90	€ 2.706.252,82	€ 2.445.480,92	€ 465.023,09	€ 3.050.226,93	€ 2.585.203,84
TITOLO II		€ 12.251,91	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 46.694,00	€ 79.200,40	€ 32.506,40
TITOLO III			€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00	€ 69.812,82	€ 69.812,62
TOTALE		€ 273.023,81	€ 2.974.014,65	€ 2.700.990,84	€ 511.717,09	€ 3.219.240,15	€ 2.707.523,06
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE							
TOTALE GENERALE DELLE USCITE		€ 273.023,81	€ 2.974.014,65	€ 2.700.990,84	€ 511.717,09	€ 3.219.240,15	€ 2.707.523,06



Situazione Amministrativa
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Allegato 7

CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2018			€ 927.516,80
RISCOSSIONI	IN C/COMPETENZA	€ 2.418.035,21	
	IN C/RESIDUI	€ -	€ 2.418.035,21
PAGAMENTI	IN C/COMPETENZA	€ 2.700.990,84	
	IN C/RESIDUI	€ 477.937,71	€ 3.178.928,55
CONSISTENZA DELLA CASSA ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2019			€ 166.623,46
RESIDUI ATTIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€ -	
	DELL'ESERCIZIO	€ -	€ -
RESIDUI PASSIVI	DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI	€ 102.264,45	
	DELL'ESERCIZIO	€ 273.023,81	€ 375.288,26
AVANZO	D'AMMINISTRAZIONE AL FINE DELL'ESERCIZIO 2018		-€ 208.664,80
DISAVANZO			



USCITE PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE anno 2018
Parte II

	Previsioni di competenza 2018	Impegni anno 2018	Pagate anno 2018	Residuo anno 2018
TITOLO I - USCITE CORRENTI				
1.1 Funzionamento				
1.1.1	Uscite per gli organi dell'ente € 9.972,33	€ 9.518,40	€ 4.509,05	€ 5.009,35
1.1.2	Oneri per il personale in attività di servizio € 2.467.350,00	€ 2.463.807,26	€ 2.272.487,92	€ 191.319,34
1.1.3	Uscite per acquisto di beni di consumo e di servizi € 70.199,58	€ 68.146,91	€ 65.755,89	€ 2.391,02
1.2 Interventi diversi				
1.2.1	Uscite per prestazioni istituzionali € 1.000,00	€ 901,00	€ 901,00	€ 0,00
1.2.2	Uscite per attività economiche € 2.200,00	€ 2.198,40	€ 2.198,40	€ 0,00
1.2.3	Oneri finanziari € 2.200,00	€ 2.198,40	€ 2.198,40	€ 0,00
1.2.4	Oneri tributari € 520,00	€ 520,00	€ 520,00	€ 0,00
1.2.5	Poste correttive e compensative di entrate correnti € 166.253,00	€ 161.160,85	€ 99.108,66	€ 62.052,19
1.2.6	Uscite non classificabili in altre voci € 2.717.494,91	€ 2.706.252,82	€ 2.445.480,92	€ 260.771,90
	TOTALE USCITE CORRENTI			
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE				
2.1.2	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche € 124.900,00	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 12.251,91
2.1.1	Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili € 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2.1.2.400	Acquisto di equipaggi, attrezzature e strumenti musicali € 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2.1.2.410	Acquisto di mobili e macchine d'ufficio € 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
2.1.2.415	Acquisti per biblioteca € 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE			
	€ 124.900,00	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 12.251,91
TITOLO III - USCITE PER PARTE DI GIRO				
3.1	Uscite avanzi natura di partite di giro € 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00
	TOTALE USCITE PER PARTITA DI GIRO			
	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00
	RIEPILOGO DELLE USCITE			
TITOLO I	€ 2.717.494,91	€ 2.706.252,82	€ 2.445.480,92	€ 260.771,90
TITOLO II	€ 124.900,00	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 12.251,91
TITOLO III	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	€ 0,00
	TOTALE	€ 2.974.014,65	€ 2.700.990,84	€ 273.023,81
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
	TOTALE GENERALE DELLE USCITE	€ 3.001.394,91	€ 2.974.014,65	€ 273.023,81





Previsioni di competenza 2018		Accertati anno 2018
Titolo I - Entrate correnti		
1.1 Entrate contributive		
1.1.1	Contributo degli studenti	€ 340.000,00
1.1.2	Entrate derivanti da trasferimenti correnti	€ 404.884,78
1.2	Entrate derivanti da trasferimenti correnti	€ 1.797.922,00
1.2.1	Trasferimenti dallo Stato	€ 1.797.922,00
1.2.2	Trasferimenti Regioni	€ 72.000,00
1.3	Altre entrate	€ 300,00
1.3.4	Ricuperti e rimborsi diversi	€ 300,00
TOTALE ENTRATE CORRENTI		
Titolo II - Entrate in conto capitale		€ 2.209.922,00
2.1 Entrate per alienazione di beni patrimoniali		
2.2 Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale		
2.3 Accensione di prestiti		
TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Titolo III - Entrate per partite di giro		
3.1 Entrate aventi natura di partite di giro		
3.1.1	Entrate aventi natura di partite di giro	€ 159.000,00
TOTALE ENTRATE PER PARTITA DI GIRO		€ 159.000,00
RIEPILOGO DELLE ENTRATE		
TITOLO I		€ 2.209.922,00
TITOLO II		0
TITOLO III		€ 159.000,00
TOTALE		€ 2.368.922,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE UTILIZZATO		€ 2.418.035,21
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		€ 2.418.035,21



Parte I			
ENTRATA PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE anno 2018			
Tabella riassuntiva			
Titolo I - Entrate correnti			
1.1 Entrate contributive			
1.1.1 Contributi agli studenti			
1.1.1.5 Contributi allievi iscritti ai corsi anno			
1.1.1.7	€ 95.000,00	€ 95.000,00	€ 95.000,00
1.1.1.10	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00
1.1.1.15	€ 25.000,00	€ 25.000,00	€ 25.000,00
1.1.1.20	€ 19.000,00	€ 19.000,00	€ 19.000,00
1.1.1.25	€ 22.500,00	€ 22.500,00	€ 22.500,00
1.1.1.30	€ 18.000,00	€ 18.000,00	€ 18.000,00
1.1.1.35	€ 6.306,50	€ 6.306,50	€ 6.306,50
TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE			
	€ 340.000,00	€ 340.000,00	€ 340.000,00
1.2 Entrate derivanti da trasferimenti correnti			
1.2.1 Trasferimenti dallo Stato			
1.2.1.40	€ 1.797.922,00	€ 1.797.922,00	€ 1.797.922,00
1.2.1.45			
1.2.1.46	Funzionamento anno 2017		
1.2.1.50	Fondi accessori contrattuali		
1.2.1.55	IRAP		
1.2.1.60	Formazione ed aggiornamento		
1.2.1.65	Missioni		
1.2.1.70	Compensi e Missioni per esami		
1.2.1.75	Contratti di collaborazione (ex art. 273 D.Lvo		
1.2.1.76	Regioni Puglia		
1.2.1.80	Recupero triborsori diversi		
TOTALE ENTRATE TRASFERIMENTI CORRENTI			
	€ 1.869.922,00	€ 1.870.215,00	€ 1.870.215,00
TOTALE ENTRATE CORRENTI			
	€ 2.209.922,00	€ 2.275.099,78	€ 2.275.099,78
Partell			
Previsioni di competenza			
Accertamenti anno 2018			
Riscosse anno 2018			
Residui anno 2018			
Titolo III - Partite di giro			
3.1.1 Entrate aventi natura di partita di giro			
3.1.1.300	Ritenute erariali	€ 89.000,00	€ 89.000,00
3.1.1.301	Ritenute previdenziali e assistenziali	€ 40.000,00	€ 40.000,00
3.1.1.302	Ritenute diverse	€ 0,00	€ 0,00
3.1.1.303	Trattenute per conto di terzi	€ 0,00	€ 0,00
3.1.1.304	Rimborso di somme pagate per conto di terzi	€ 30.000,00	€ 21.182,39
3.1.1.305	Rimborso fondo minuzie spese	€ 159.000,00	€ 142.935,43
TOTALE ENTRATE PER PARTITA DI GIRO			
	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43
RIEPILOGO DELLE ENTRATE			
Titolo I			
	€ 2.209.922,00	€ 2.275.099,78	€ 2.275.099,78
Titolo II			
	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Titolo III			
	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43
TOTALE			
	€ 2.368.922,00	€ 2.418.035,21	€ 2.418.035,21

ANNO 2018

	ENTRATE				USCITE				
	PREVISIONI DEFINITIVE	RISCOSE	DA RISCOTERE	TOTALE	PREVISIONI DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	
TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€ 2.209.922,00	€ 2.275.099,78	€ -	€ 2.275.099,78	€ 2.717.494,91	€ 2.445.480,92	€ 260.771,90	€ 2.706.252,82	
TITOLO II - ENTRATE CONTO CAPITALE				€ -	TITOLO II - USCITE CONTO CAPITALE	€ 124.826,40	€ 112.574,49	€ 12.251,91	€ 124.826,40
TITOLO III - PARTITE DI GIRO	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ -	€ 142.935,43	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	€ 159.000,00	€ 142.935,43	€ 142.935,43	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017				€ 347.314,64	DISAVANZO DI AMMINISTR AZIONE				
TOTALE	€ 2.368.922,00	€ 2.418.035,21	€ -	€ 2.765.349,85	TOTALE	€ 3.001.321,31	€ 2.700.990,84	€ 2.974.014,65	
DISAVANZO DI COMPETENZA					AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA				
TOTALE A PAREGGIO				€ 2.765.349,85	TOTALE A PAREGGIO				€ 2.765.349,85

